non

non potest: ergo cum cetera moueantur, mouente  
prima, necessario fiunt omnia. Id argumentum  
nescio quo modo peruasit etiam Theologicas scho-  
las, atq; ibi non minores tumultus ciet quàm inter  
Philosophos. Reclamant autem Stoicis ceteri, qui  
dexterius philosophantur: & defendunt, non om-  
nia necessario fieri: non esse tollendam coningen-  
tiam, ut uocant. Nec uerò in hac parte rationes om-  
nes recensere possum. Vnam recitabo, quæ & pru-  
dentibus Philosophis ualde probatur, & certè apud  
Christianos ualere plurimum debet.

Deus non est causa mali, seu peccati. Esset au-  
tem causa peccati, sublata prorsus coningentia.

Quare absurdum & falsum est, omnia fieri neces-  
sario. Ita & Philosophi indignum existimant diui-  
nitate, causam flagitiorum ac scelerum in Deum  
conferre. Et meo quidem iudicio opinio est audi-  
tu crudelis. Citant Philosophi uersiculum ex Euri-  
pide, ac magnis laudibus euehunt, estq; hæc sen-  
tentia: si dii authores sunt turpitudinis, dii esse  
non possunt:

εἰ θεοὶ τὴν ἀρῶσιν ἀγαθοῦ, ἢ τὴν αἰτίαν θεοὶ

Iam si omnia immutabilia sunt, quare Deus inuo-  
candus aut placandus est? His autem labefactatis,  
religio funditus tollitur. Deinde quid legibus aut  
disciplina opus est, si hanc tyrannidem possidet  
αὐτῶν, quam ei tribuunt Stoici. Recte seruus  
lus

lus Zenonis, cum obiurgante hero se excusaret,  
ait se coactū illa necessitate magistri sui peccasse.

Itaq; etsi ego quidem auribus atq; animo à Stoicorum opinione abhorreo: tamen quoniam controuersia difficilis est, & ratio Stoicorum non sine negotio dissolui ac dilui potest, defero hanc totam controuersiam ad doctissimum uirum D. Milichium: eumq; rogo, ut pro sua & erga me beneuolentia, & singulari fide erga uniuersam scholam, dijudicandam causam & explicandam suscipiat. Qua in re & mihi pergratum faciet, & de uniuersa schola benemerebitur: quam professio plurimum refert, quàm maximè aduersus opiniones parum utiles diligenter inuitam esse. Dixi.

Clarissimo & optimo uiro, Domino Iohanni Bugenhagio, pastori Ecclesie Vi-  
tebergensis, amico suo charissimo,  
Philip. Mel. S. D.

*Historia p. 99.*

Integram historiam eorum quæ hic hactenus in conueniu acta sunt, petes à domino Doctore N. Animaduertimus esse crebras & uarias aduersariorum deliberationes: sed spero Deum eorum consilia dissipaturum esse. Nondum inchoarunt publicam disputationem. Illud agunt, ut nobis artuculos dilutos & sophisticos proponant. Sed iam dissen-

dissentiant ab Ecclesiis, etiā Principum legati, Pa-  
 latini, Marchionis Electoris, & Iuliacensis. hie-  
 pudiarum articulos ab Ecclesiis compositos. Nemo  
 ad nos nondum allati sunt: sed uidi descriptos. In-  
 ter nostros, Dei beneficio, consensus est. Certatum  
 est acriter his diebus de disputationis exemplis.  
 Nam praesidentes significarunt, se non concessu-  
 ros, ut principes nostri exempla haberent di-  
 sputationum. Ita ne sciuntur meræ fantasia, ut in-  
 terim alias fraudes struant. Sed orabis Deum,  
 ut Ecclesias nostras ac nos seruet & gubernet,  
 propter filium suum Iesum Christum liberatorē,  
 qui pro nobis uictima factus est. Bene & felici-  
 ter uale, & pro nobis ora. Die 17 Decembris.  
 Vormatia.

D. Cæsario Georgio Aemilius  
 S. D.

Esi de fide & constantia tua in colenda ami-  
 cina nunquam dubitavi: tamen quia tecum, si  
 queam, uel quotidie colloqui cupio, literas tuas  
 ualde desiderabam. Sed mora, ut fit in usuris, al-  
 liquanulum lucri mihi attulit. Scripsisti enim co-  
 piofius quàm antea, & addidisti xenium non  
 aspernandum: hoc tuum officium adeo gratum  
 est mihi, ut magna facta sit ad meum erga te  
 amorem, quam uix fieri fore arbitrabar, accessio.  
 Quamquam enim nullum munus pluris facio  
 quàm

quàm tuas literas, testes & amoris & iudicij de  
 me tui: tamen habet ipsum xenium singularis cu-  
 iusdam beneuolentiæ significationem. Ago igitur  
 tibi gratias: ac polliceor, hunc libellum perpetuo  
 fore apud me tanquam *αγαθόν* ac pignus tui  
 amoris. Quoties aspiciam codicem, ueniet mihi in  
 mentem & amicitie nostræ, & uirtutum tuarum  
 memoria: ac iuuabit, me talem uirum & amicum  
 & studiorum hortatorem habere. Præterea Gela-  
 tium ipsum tua causa pluris faciam, & legam au-  
 dius: quia mihi memoriam tuam subinde reuoca-  
 bit. Illud autem in tuis literis iucundius fuit mihi,  
 quòd significas te nostri desiderio maxime teneri.  
 Ego uerò uicissim magnopere opto, ut me aliquan-  
 do bona fortuna tecum coniungat. Neminem enim  
 possem habere ducem ad optimas artes ac ueram  
 philosophiam aptiorem, quàm te, qui propter ex-  
 cellentem eruditionem docere potes optima, &  
 propter summum tuum erga me amorem libenti-  
 us mihi tui copiam faceres. Hec de te cum pa-  
 renibus sepius iam egi: eisq; demonstraui, quan-  
 tum mei interfit, iustrare alias Germaniæ scholas:  
 maximeq; quantum utilitatis mihi allatura sit tua  
 consuetudo. Facile igitur eos in meam sententiam  
 adduxi, præsertim cum intellexerint me nusquam  
 malle esse quàm apud te. Magna enim est apud te  
 auctoritas tua. Quare non despero, quinon ita mul-  
 to post

*memoriam*

to post in Academiam profecturus sim. Erit autē  
 mihi Academia uice tua consuetudo, ubicunq; e-  
 ris. Interdū te etiā atq; etiā oro, ut consuetudi-  
 nem ad me scribendi non intermittas. Vale.

D. Cæsareo, Georgius Aemilius  
 S. D.

Si non seritus fuisset, ne si non opportuno tem-  
 pore, in tanto occupationū tuarum concursu me a-  
 liter redderemur, te offenderem, hactenus saepe  
 ad te scripsissem, uir ornatissime: sed nunc facile  
 passus sum plus in me patris auctoritatē ualere,  
 quam illam meam uerecundiam. Nam pater, unā  
 cum optimorum studiorum literis, etiam uirtutis  
 officia colere studens, uult ut pro eo beneficio,  
 quo nos iter ingressos affecisti, gratias agerem.  
 Cum enim nos hospitio exceperis, & liberalissimā  
 me tractaueris, si nullam significationem gratitu-  
 dinis ostenderem, non solum ingratus erga te, sic  
 meritum, sed etiam iniustus aduersus Deum es-  
 sem, qui singulari pietate iura hospitij conserua-  
 ri uult. Ago itaque tibi gratias immortales: ac si  
 quo officij genere, quo declarare aliquam meam  
 erga te beneuolentiam poterō, efficiam profē-  
 ctō ut intelligas, me tui esse amantissimum.  
 Cum autem te nobis non solum sanguinis coniun-  
 ctio, sed etiam uoluntas tua & religio deuince-